



 "Бекитемин"
 ДТМФнын деканы, ф.и.к. доцент
 Р.Ж.Сагындыкова
 10.08.2023

ПРОГРАММАНЫН МОНИТОРИНГИ ЖАНА МЕЗГИЛДҮҮ БААЛОО

Программанын аталышы: Чет тили “Филологиялык билим берүү” (магистр) багыты боюнча: Лицензия №58, тиркеме №9					
Шифр (коду): 550300 жогорку «магистр»					
	2018-2019-о.ж. НББП	2019-2020-о.ж. НББП	2020-2021-о.ж. НББП	2021-2022-о.ж. НББП	2022-2023-о.ж. НББП
НББПнын максаттарынын жана окутуудан күтүлүүчү натыйжаларынын аныкталышы, кызыкдар тараптардын талаптарынын эске алынышы	Стейкхолдерлер менен жолугушуу болду. ОшМУнун миссиясы жана Программанын максаттары, 4 КН жөнүндө маалымат берилди 2019-жылдын март-апрель айларына Стейкхолдерлерди конок лекцияга чакыруу уюштурулду.	Программанын 2 максаты талкууланып, Кызыкдар тараптардын талаптарын эске алуу менен КН кайрадан иштелип түзүлдү б.а. 4 КН аныкталды. Иш берүүчүлөр менен биргеликте иш чаралар өткөрүлүп жатат. 2020-жылдын. 2020-жылдын 10-мартында чоң масштабда “Билим берүүдөгү жаны тренддер жана реформалар” темасында	Программанын максаттары КНга шайкеш келет. Кызыкдар тараптардын талаптары эске алынып, КНга компетенциялар кошумчalandы. Магистратура бөлүмүндө окутуучулар менен жолугушуу уюштурулуп, стратегиялык план ЖОЖдун стратегиялык планы менен	ББПны жаны 2021 – жылдын 21-сентябрындагы № 1578/1 жаңы мамлекеттик окуу программасынын негизинде өзгөртүүлөр боюнча талкуу алгач ОшМУнун магистратура бөлүмүндө (февраль, март 2022).. Стейкхолдерлер менен жолугушуу болду. ОшМУнун миссиясы жана Программанын	“Филологиялык билим берүү” программалары орус тили жана кыргыз тили багыттары менен биргеликте НББПнын окутуунун натыйжаларын (ОН) аныктоо жана кайрадан карап, өзгөртүүлөрдү киргизүү боюнча стейкхолдерлер менен биргеликте жолугушуу өткөрүлдү; Билим берүүнү өндүрүш менен

		<p>конференция болуп (Протокол №8 10.03 2020) өттү.</p> <p>Иш берүүчүлөр тарабынан да бир топ сунуштар түшкөн. Стейкхолдерлер менен тыгыз байланыш түзүү максатында магистратура бөлүмүндө өткөрүлүп жаткан иш чараларга чакыруу жана биргеликте алардын сунуштарын эске алуу менен иш процесстери жүргүзүлгөн.</p>	<p>сальштирылып, оңдоп түзөлдү; Протокол №1 Окутуучулар Жолугушуу 5-сентябрь 2020-ж;</p>	<p>максаттары, 4 КН жөнүндө маалымат берилдию Протокол №2 Окутуучулар менен ж олугушуу 4-сентябрь 2021-ж. Ушул багытта жумуш берүүчүлөр менен жолугушуу (29.04.2022), Ата-энелер менен жолугушуу (15.04.2022) өткөрүлдү.</p> <p>Стейкхолдер менен жолугушуу. Факультеттин 70-жылдык конференциясы. (Пр.№5.30.10.2021).</p>	<p>байланыштыруу максатында тынымсыз аракеттер жүрүп турат. Ушул багытта жумуш берүүчүлөр менен жолугушуу (29.04.2022), Ата-энелер менен жолугушуу (15.04.2022) өткөрүлдү.</p> <p>НББПнын максаттары күтүлүүчү найтыжалар ПОКтун курамы менен талкууланьш.,4 КН жана 19 компетенция аныкталып, предметтик, кредиттик сунушталган жана факультеттин окум кеңешинде бекитүүгө сунушталган № Пр.№12,22.-03.2022), Пр.№13, 25.03.2022).</p> <p>НББП бектилди</p>
--	--	---	--	--	--

					(1.10.№3.пр.)
<p>НББПнын максаттарын жана ОН калыптандыруу ну камсыз кылуучу механизмдердин болушу (дисциплиналар калыптандыруу чу компетенциялар дын туура аныкталышы, программанын максаты менен шайкештиги, ОН камсыздоо кепилдиги (компетенциялар матрицасы);</p>	<p><i>Багыттын максаты менен шайкеш келген КНлар, компетенциялар матрицасы бардык дисциплиналар боюнча кайрадан талкууланып кафедраларга бекитүүгө сунушталды.</i></p>	<p>2 максаттын негизинде кайрадан максаттар менен күтүлүүчү натыйжалардын дал келиши, КН менен компетенциялардын дал келиши, компетенциялар менен дисциплиналардын дал келиши матрицалары түзүлдү</p> <p>Магистратура бөлүмүндө окутуучулар менен жоолугушуу уюштурулуп, стратегиялык план ЖОЖдун стратегиялык планы менен салыштырылып, оңдоп түзөлдү (Протокол №1 окутуучулар менен жоолугушуу 18-сентябрь 2019-ж).</p>	<p>1. Окутуучулар менен биргеликте ОМКлардын мазмунун КНдин максатына дал келүүсүн карап оңдоолор киргизилүүдө, процесс жүрүүдө;</p> <p>2. Магистратура жана бакалавр программасындагы айырмачылыктарды так аныкталды.;</p> <p>3. Магистратура бөлүмүндө Магистратура жана PhD бөлүмүнүн көрсөтмөсү менен 2020-жылдын 1-сентябрынан баштап лекциялык жана практикалык сааттар кыскартылды;</p> <p>4. Окуу-методикалык комплексти сынчыл ой жүгүртүүгө басым жасоо мн оңдоп-</p>	<p>Сабак берген окутуучулар менен жолугушуу уюштурулуп, НББП боюнча терең маалымат берилди; Протокол №2 Окутуучулар Жолугушуу 14-сентябрь 2021-ж.</p> <p><i>Багыттын максаты менен шайкеш келген КНлар, компетенциялар матрицасы бардык дисциплиналар боюнча кайрадан талкууланды</i></p> <p>(Пр.№12, 22.-03.2022), Пр.№13, 25.03.2022)</p>	<p><i>Ар бир предметтер боюнча компетенциялар матрицалары, түзүлгөн. Максаттар менен күтүлүүчү натыйжалардын дал келиши, КН менен компетенциялардын дал келиши, компетенциялар менен дисциплиналардын дал келишин талкуудан өткөрүп түзүлдү.</i></p> <p><i>Жаңы стандарттын негизинде КН кайрадан каралып чыкты</i></p> <p><i>Багыттын максаты менен шайкеш келген КНлар, компетенциялар матрицасы бардык дисциплиналар боюнча кайрадан талкууланып</i></p>

	2018-2019	2019-2020	түзөтүү процесси жүргүзүлдү. Багыттын максаты менен шайкеш келген компетенциялар матрицасы түзүлгөн. КНлар жана компетенциялар бири-бирине дал келет. 2020-2021	2021-2022	кафедраларга бекитүүгө сунушталды. Пр.№1.2022 2022-2023
НББПга, окуу планына, элективдик дисциплиналарынын каталогуна өзгөртүүлөр киргизүү (коллегиалдык органдардын анализдеринин протоколдору, чечимдери, жыйынтыктары)	Элективдик курстар талапка ылайык тандалып алынган	“Филологиялык билим берүү” багытында тандоо курсу катары “Полиязычноя образования” деген окуу курсу предмет катары УМК иштелип чыгып, эки жылдан бери курс лекциялары 1-курстун магистранттарына окулуп, сабактар өтүлүүдө. (Пр.№2. 05.04.2019	“Медиадидактика” тандоо курсун киргизүүгө сунушталган3. Магистратура бөлүмүндө теориялык сааттарды кыскартып, семинардык сабактардын сааттарын көбөйтүү. 4. Баалоо каражаттарынын системасын карап чыгуу. 5. Магистранттардын практикасына болүнгөн сааттардын санын көбөйтүүнү сунуштоо; 7. Көп тилдүүлүккө даярдоо; (Пр. №7,	“Филологиялык билим берүү” багытында тандоо курсу катары “Полиязычное образования”, Медиадидактика, Международное и сравнительное образование) деген окуу курсу предмет катары УМК иштелип чыгып магистранттарга окулуп, сабактар өтүлүүдө.	2022-жылдын - сентябрында магистратура бөлүмүндө алгачкы отурум болуп, ал отурумда ББПнын мазмундары жана КНларга жетүүнүн жолдору каралды. Окуу планына жаңы стандартты жана кызыкдар тараптардын, иш берүүчүлөрдүн сунушу эске алуу менен жана ПОКтун курмынын талкуусунун чечими менен “Практикум по культуре речевого общения», «Основные проблемы современного

			26.07.2021)		литературоведения» предметтери «Современный английский язык-1» «Современный английский язык-2». алмашкандыгын жана «История и теория лингвистики предметинин кредитин кыскартып, «Методика написания научных статей» предметин жана практиканын сааттары кыскаргандыктан «Современный английский язык-3», «Современный английский язык-4» предметтери жаңы окуу планына сунушталып, факультеттин окумуштуулар кеңешинде бектилген (Пр. №3, 1.10.2022).
Ички нормативдик документтерди баалоо (ОшМУнун	Аккредитация жана Билим Берүү Сапаты Департаменти тарабынан атайын курамдагы комиссиянын	ОМКлар түзүлгөн, методикалык көргөзмөлөр жарык көргөн. Дисциплиналардын,	Жыйынтык текшерүү үчүн БКФ түзүлгөн. Мазмундук жактан студенттердин англис тили боюнча угуу, о	Аккредитация жана Билим Берүү Сапаты Департаменти тарабынан атайын курамдагы	2022-жылдын - сентябрында магистратура бөлүмүндө алгачкы отурум болуп, ал

ректорунун буйругу, ОшМУнун Жоболору, ОшМУнун ОК чечимдери, факультеттин ОК чечимдери, кафедранын чечимдери, алардын аткарылышынын анализи)	текшерүүсү (февраль-2019) Факультеттин ОКде талкууланган пр№1,23.10.2018, №2.,30.11.2018, №3.,28.12.2018	элективдүү курстардын каталогу түзүлгөн. Учурдук жана аралык текшерүү үчүн тесттер түзүлгөн. (ОшМУнун атайын комиссиясынын тыянагы)	куу, жазуу, сүйлөөсүн калыптандыруучу тапшырмалардан турат. ОшМУнун атайын комиссиясынын тыянагы	комиссиянын текшерүүсү + Факультеттин ОКде талкууланган	отурумда ББПнын мазмундары жана КНларга жетүүнүн жолдору каралды. Окуу планына жаңы стандартты жана кызыкдар тараптардын, иш берүүчүлөрдүн сунушу эске алуу менен жана ПОКтун курамынын талкуусунун чечими менен бир нече жаңыпредметтер жаңы окуу планына сунушталып, факультеттин окумуштуулар кеңешинде бектилген (Пр. №3, 1.10.2022).
НББПны камсыз кылуучу ОП курамынын кесипкөйлүгү, компетенттүүлүгү (билими, квалификациясы)	ОП курамы квалификациясын жогорулатуу максатында түрдүү курстар, семинарларга байма- бай катышып турат. (ОшМУ тарабынан уюштурулган семинар-тренингдерге катышуу,online курстарга,эл аралык конференцияларга катышты.	ОП курамы квалификациясын жогорулатуу максатында түрдүү курстар, семинарларга байма- бай катышып турат. (ОшМУ тарабынан уюштурулган семинар-тренингдерге катышуу,online курстарга,эл аралык конференцияларга	ОП курамы квалификациясын жогорулатуу максатында түрдүү курстар, семинарларга байма- бай катышып турат. (ОшМУ тарабынан уюштурулган семинар-тренингдерге катышуу,online курстарга,эл аралык конференцияларга	ОП курамы квалификациясын жогорулатуу максатында түрдүү курстар, семинарларга байма- бай катышып турат. (ОшМУ тарабынан уюштурулган семинар-тренингдерге катышуу,online курстарга,эл аралык	ОП курамы квалификациясын жогорулатуу максатында түрдүү курстар, семинарларга байма- бай катышып турат. (ОшМУ тарабынан уюштурулган семинар-тренингдерге катышуу,online курстарга,эл аралык

		катышты.	катышты.	конференцияларга катышты.	конференцияларга катышууда.
Илимдин акыркы жетишкендиктеринин негизинде дисциплинаны окутуунун актуалдуулугун камсыздоо үчүн программанын негизинде жумушчу программалар жана силабустар кайрадан түзүлүп чыкты.	окуу жылында дисциплинаны окутуунун актуалдуулугун камсыздоо үчүн программанын негизинде жумушчу программалар жана силабустар кайрадан түзүлүп чыкты.	2019- 2020- окуу жылы ПОК окутуунун актуалдуулугун камсыздоо үчүн окуу китептерин модернизациялоо максатында Академиялык англис тили (тилдин төрт деңгээлинде : A2,B1, B1+B2) 72 сааттык курсунан өтүштү.	2020-2021- окуу жылында дисциплинаны окутуунун актуалдуулугун камсыздоо үчүн программанын негизинде жумушчу программалар жана силабустар кайрадан түзүлүп чыкты.	2021-жылдын 14-сентябрында магистратура бөлүмүндө алгачкы отурум болуп, ал отурумда ББПнын мазмундары жана КНларга жетүүнүн жолдору каралды. Ал эми экинчи маселе катары магистрдик темалардын актуалдуулугун жогорулатуу максатында проф.Д.Шаматов менен биргеликте “Магистрдик иштердин темаларынын актуалдуулугу жана аны жазуудагы күтүлүүчү натыйжалар” деген темада онлайн семинар болуп өттү.	2022-2023- окуу жылында дисциплинаны окутуунун актуалдуулугун камсыздоо үчүн программанын негизинде жумушчу программалар жана силабустар кайрадан жаңы НББПнын талаптары.боюнча түзүлүп, бекитилди.
Билимдерди баалоонун эффективдүү процедураларынын колдонулушу	Баалоо каражаттарынын фондун талкуулоодо балл эсептөө ыңгайсыздыгынан ПОКтун курамы тарабынан кайрадан 5	Билимдерди баалоо максатында ар бир дисциплина боюнча технокарталар түзүлүп чыккан: студенттердин аткарган иш-	Ар бир предмет боюнча баалоо каражаттар фонду түзүлгөн.		

	баллдык баалоо системасы сунушталды жана балл топтоо картасы кайрадан иштелип чыкты	чараларына баллдар көрсөтүлгөн.			
НББП боюнча билим берүүгө студенттердин талаптары, күтүүлөрү жана канааттануусу	2018-2019- ж. студенттердин күтүүлөрү жана канааттануусу “Мугалим – студенттин көзү менен” аттуу анкетанын негизинде аныкталды.	2019-2020- ж. студенттердин күтүүлөрү жана канааттануусу “Мугалим – студенттин көзү менен” аттуу анкетанын негизинде аныкталды .	2020-2021- ж. студенттердин күтүүлөрү жана канааттануусу “Мугалим – студенттин көзү менен” аттуу анкетанын негизинде аныкталды.	2021-2022- ж. студенттердин күтүүлөрү жана канааттануусу “Мугалим – студенттин көзү менен” аттуу анкетанын негизинде аныкталды.(15.04.2022).	2022-2023- ж. студенттердин күтүүлөрү жана канааттануусу “Мугалим – студенттин көзү менен” аттуу анкетанын негизинде аныкталат
НББПны өзгөртүүгө, толуктоо киргизүүгө мүмкүнчүлүк түзгөн механизмдер, шарттары, талаптары	Иш берүүчүлөр, бүтүрүүчүлөр жана студенттердин талаптары (факультеттин карьера бөлүмүндө катталган-6-папка)	Иш берүүчүлөр, бүтүрүүчүлөр жана студенттердин талаптары боюнча анкетирилөө, талкуу (факультеттин карьера бөлүмүндө катталган-6-папка)	Иш берүүчүлөр, бүтүрүүчүлөр жана студенттердин талаптары (факультеттин карьера бөлүмүндө катталган-6-папка)	Иш берүүчүлөр, бүтүрүүчүлөр жана студенттердин талаптары (факультеттин карьера бөлүмүндө катталган-6-папка)	Иш берүүчүлөр, бүтүрүүчүлөр жана студенттердин талаптары (факультеттин карьера бөлүмүндө катталган-6-папка)

550300 “Филологиялык билим берүү” магистр багыты боюнча программанын жетекчиси,
ф.и.к., доцент:

Тургунбаева Б.Ж. 